
SEZNAM PŘÍLOH 
 
 
P ř í loha  1…………………… Modl i tba  in ternacionáln ího  Schöns ta t tu  

Př í loha  2…………………….Oblíbené  schöns ta t tské  modl i tby 

Př í loha  3…………………….Předzakládací  l i s t ina  

Př í loha  4…………….………První  zak ládací  l i s t ina   

P ř í loha  5…………………….Organizace  Schöns tat t ského hnut í   

P ř í loha  6…………………….Vlajka  Schöns ta t tského  hnut í   

P ř í loha  7…………………….Fotograf ie  zak ladate le ,   

Fo tograf ie  obrazu  Matky Tř ikrá t  Obdivuhodné,  

fo tograf ie  Schöns tat t ské  kapl ičky                       

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- I-  



Pří loha  1   

 

 

Modl i tba  internacionáln ího  Schönsta t tu  

 

„Ze synů  všech  národů ,  k teř í  zde  t rp í  a  umíra j í ,   

kéž  se  t i  ne j lepš í  k  tobě ,  Krá lovno,  znaj í .   

Poš l i  j e  do  světa ,  j ež  se  dnes  zmítá  v  muce,   

dobrými  nás t ro j i  j e  uč iň  ve  své  ruce ,   

ať  se tba  Schöns ta t tu  ros te  a  vydá  k lasy,   

ať  k  Bož í  i  tvé  c t i  národy dojdou  spásy!”  

 

“Buď naš í  Krá lovnou,  ce lého  světa  Paní ,   

l áskou  ať  vzplane  v nás  vzájemné darování ,   

zapal  svět  k  s lužbě  své  pro  s lávu Otcovu,   

obrať  zas  národy k  věčnému Domovu!  

J ak  hradba  míru  nám svaté  tvé  s rdce  dáno ,   

Znamení  mi lost i ,  zář ivá  nebes  Bráno!”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- I I-  



Pří loha  2   

Obl íbené  schöns ta t tské  modl i tby:  

 

V tvou moc a  lásku 

V Tvou moc a  l ásku důvěru  vždy mám 

a  na  Tvou dobrotu  se  dě t sky spoléhám.  

V to  věř ím,  doufám pevně v  každé  chví l i ,   

že  t y nám,  Matko  pomůžeš a  Syn  Tvůj  mi lý.   

 

Maria ,  Matko má,  Královno  

„Maria ,  Matko  má,  Královno,  tobě  se  úp lně  obětuj i .   

Na důkaz  své  oddanos t i  zasvěcuj i  t i  dnes  své  oč i ,   

své  uš i ,  svá  ústa ,  své  s rdce ,  sebe  sama  docela .   

P ro tože  ná lež ím tobě ,  dobrá  Matko ,  chraň ,   

vychovávej  a  použ ívej  mě.  J sem tvé  dí tě  a  tvé  v las tnic tví .“   

 

Duchu svatý ,  js i  duš í  mé duše .  

Pokorně  se  t i  k lan ím.  Osvěcuj  mě,  posi lu j  mě,  veď mě,  potěšu j  mě.  

Odhalu j  mi  svá  přán í ,  pokud to  odpovídá  p lánu  věčného Boha Otce .  Dej  

mi  poznat ,  co  s i  ode mne věčná  Láska  pře je .  Dej  mi  poznat ,  co  mám děla t .  

Dej  mi  poznat ,  co  mám t rpět .  Dej  mi  poznat ,  co mám s  t i chou  skromnos t í  

rozváž l ivě  př i jmout ,  nés t  a  snést .  Ano,  Duchu svatý,  de j  mi  poznat  vů l i  

tvou  i  vů l i  Otcovu.  Neboť  můj  ce lý ž ivo t  už  nechce  být  n ič ím j iným,  než  

t rva lým neus tá lým ANO k  přán ím a  vůl i  věčného Boha Otce .   ( Josef  

Kenten ich)  

Dost  n ikdy nemohu děkovat  t i  Máti  

Dost  děkovat  t i  nemohu,  ó  Mát i ,  kéž  každý vdech  i  výdech  d ík  můj  

vroucí  vzdá  t i .  Chci  děkovat  t i  každým srdcem úderem,  až  k  tomu 

pos lednímu v  pos lední  můj  den .  Kéž  za d ík  každá  myšlenka  má p la t í ,  

chci  věčně  opakovat ,  d íky,  d íky,  Mát i .  ( Josef  Kenten ich)  

- II I-  



Předzakládací listina 

 

 

27 .  ř í j en  1912 

 

Bylo  to  27 .  ř í jna ,  neděle  po  svá tku  Mater  pur i ta t is  (Matka  nejč i s t š í ) ,  což  

j e  t i tu l  kaple  s tudentá tu  pal lot t inů  v  Šenš ta tu (něm.:  Schöns ta t t ) ,  co  měl  

nově  us tanovený  spir i tuál  (1)  -  Pater  Joseph  Kentenich  -  svou  první  

přednášku  ve  s tud i jn ím domě k  žákům,  k teř í  už  s tudoval i  ve  s t ředním a  

vyšš ím kurzu  (kvar ta  až  sep t ima).  V iděno  ve  svě t le  pozdějš ího  vývoje ,  j e  

ta to  přednáška  prvním naznačením nového Šenš tatu ,  j eho  ideálů  a  j eho 

základních pr incipů.  Právem mu tedy  dal  sp ir i tuá l  název:  

 

PROGRAM! 

Dnes  se  vám chci  j en  předs tav i t .  Naš i  s i tuac i  vys t ihne  h luboký a  nanejvýš  

poet ický verš  známého eposu:  Při  t é to  odpovědi  kandidáta Yoba nas talo  

všeobecné  pokyvování  h lavou .  Tento verš  se  dá  parodovat  -  a  j ak  je  u  

parodie  běžené  -  vyjádř i t  j eš tě  duchaplněj i ,  as i  t ak to:  Ze zprávy  o  novém 

sp ir i tuá lovi  nas ta lo všeobecné  natahování  krků .  ´O novém sp i r i tuá lovi ´ . . .  

´novém sp i r i tuá lovi´  -  zde  je  geni t ivus  ob jek t ivus  (pozn .  p řek ladate le :  v  

němčině  je  zde  geni t iv  naprot i  českému ab la t ivu)  a  má znamenat :  o  vo lbě  

nového spi r i tuá la .  Tím jsem mimochodem sp lni l  p řán í  Thei lovo  (2) .  

Navrhoval  mi  to t iž ,  abych  řek l  něco  o  geni t ivu.  Nu,  Thei l i ,  j s i  spokojen 

nebo  chceš  o  tom s lyše t  j eš tě  v íce?  

 

Ale  žer ty s t ranou!  Vím dobře ,  že  t ato  parodie  vyjadřu je  vaš i  ná ladu ,  vaše  

smýš len í  p ro t i  mém jmenování .  Diví te  se  a  j s te  zk lamáni .  P ro to  to  

"všeobecné  natahování  krků".  Mohlo  by se  to  však s tá t  nebezpečné ,  kdyby 

se  krk  na tahoval  a  vyt ahoval  p ř í l i š  d louho.  Nakonec bys te  z  toho  ješ tě  

mohl i  dosta t  z tvrdnut í  š í j e .  P ro to  j sem svou v las tn í  h lavu  a krk  s táh l  b rzy 

zase  do  normáln í  polohy a  podrobi l  se  tomu,  čemu nebylo  možné se   

- IV-  



vyhnout .  Snad . . .  a  k  tomu účelu  bych  vám dnes  ch těl  vysvět l i t :  1 )  j aký byl  

náš  dosavadní  a  2)  jaký bude náš  budoucí  vzájemný vz tah .  

 

1 )  J aký byl  dosud  náš  vzájemný vz tah?  To se  dá  ř íc i  velmi  s t ručně .  

Neměl i  j sme spolu  n ic  společného.  Chodi l i  j sme zkrátka  tak  kolem sebe ,  

že  j sme do  sebe  nevrážel i  a  nebombardoval i  se  z los tnými  pohledy.  Potud  

je  to  j eš tě  zce la  nevinné .  Možná,  že  by to  snad  neznělo tak  lhos te jně  a  

př í j emně,  kdybych  vám prozradi l ,  že  jsem se  b l iž š ího  s tyku  s  vámi 

zásadně s t rani l .  Když  j sem minulého  roku  př i še l  do  Ehrenbre i t s te inu ,  

p ros i l  mne P.  rek tor ,  zda  bych  na  požádání  nepřevzal  vaše  zpovědi .  Bráni l  

j sem se  prot i  tomu zuby nehty a  nakonec  j sem také  prosadi l ,  že  mne 

nechal i  na  pokoj i .  A proč?  Nechtě l  j sem s  vámi  n ic  mí t ,  abych  ce lý svůj  

zbývaj íc í  čas  mohl  věnovat  l idem ve  světě ,  zvláš tě  s tarým zatvrze lým 

hř í šn íkům.  Chtě l  j sem uděla t  hon  na  tak  zvané  "vel ikonoční  berany" a  

mou největ š í  kněžskou rados t í  bylo ,  když  některý z  n ich  př iše l  s  ce lým 

rancem s tarého ,  p ras tarého  krámu,  nashromážděného za  ce lá  l é ta ,  že  až  

zpovědnice  praskala.   

A teď snad  mé chování  a lespoň  t rochu  pochopí te .  S t rani l  j sem se  vás  -  ne  

snad  pro to ,  že  bych  vámi  pohrdal  nebo  neznal  l epš í ,  j emnějš í  hnut í  a  

po t řeby mladé  duše .  Ani  pro to ,  že  bych  býval  mínění ,  že  by mez i  s tudenty 

nedocházelo  k  h lubokým duševním kr iz ím.  Ano,  kdyby mi  byl  někdo řek l  

rovnou:  "Ten  nebo  onen  je  na  tom vni t řně  uboze ,"  -  toho  bych  se  byl  rád  

u ja l .  Ale  něco  takového se  (na  rov inu)  neř íká .  P ro to j sem uděla l  k rá tký 

proces  a  nes tara l  se  o  vás  vůbec .  

A teď př i jde  mé jmenování  spi r i tuá lem,  úp lně  bez  mého přičinění .  Musí  to  

t edy as i  být  vů le  Bož í .  P ro to  se  podrobuj i  a  j sem pevně rozhodnut ,  sp lni t  

co  nej lépe  všechny své  povinnos t i  vůči  vám všem i  vůči  každému 

jednot l ivc i .  Dávám se  vám tedy úplně  k  d i spoz ici  se  vším,  co  j sem a  co  

mám:  se  svými  vědomostmi  a  nevědomostmi ,  se  vším co  dovedu a  

nedovedu,  p ředevš ím však  vám dávám k  d i spozic i  své  s rdce .  

J en  zbude- l i  mi  j eš tě  čas ,  chci  se  věnovat  svému obl íbenému oboru .  

Doufejme,  že  spolu  budeme dobře  vycházet ,  doufe jme,  že  uděláme vše ,   

 

-V-  



abychom dosáhl i  společného c í le  co  nejdokonale j i .  

 

2 )  J aký je  náš  c í l?  Tato  o tázka  je  důlež i tá .  Vždyť  náš  vzájemný budoucí  

vz tah  zá lež í  p rávě  na  tom,  j ak  na  n i  odpovíme.  Řeknu to  t edy krá tce  a  

výs t ižně:  

 

Chceme se  uči t  sami  sebe vychovávat pod ochranou P.  Marie  v  pevné,  

svobodné,  kněžské charaktery .  

 

Rozvedení  a  p rovedení  t é to  zásady nás  bude  zaměstnávat  po  ce lý rok .  

Dnes  vám k  tomu podám jen  někol ik  vysvět l ivek .  

 

My  se  chceme uči t .  Nejen  jenom vy,  nýbrž  i  j á .  Chceme se  od  sebe  

navzájem uči t .  Neboť  n ikdy se  nepřes taneme uči t ,  zv láš tě  ne  v  umění  

sebevýchovy,  j ež  j e  p řece  č inem,  d í lem,  prac í  našeho  ce lého  ž ivota .  

 

Chceme se  uči t ,  ne  j en  teoret icky :  t ak a  t ak  se  to  mus í  dě la t ,  t ak  j e  to  

správné ,  t ak  je  to  pěkné,  p ro  mne za  mne t řeba  i  nutné .  To by nám věru  

málo  prospělo .  Ne,  mus íme se  uč i t  t aké prakt icky .  Mus íme př i lož i t  ruku  k 

d í lu  každý den ,  hodinu  za  hodinou .  

J ak  j sme se  nauči l i  chodi t?  Pamatu jete  se  j eš tě ,  j ak j s te  se  uč i l i  chodi t?  

Nebo aspoň  jak  se  tomu uči l i  vaši  mal í  sourozenci?  Měla  při  tom maminka 

d louhé přednášky?  (Podívej  se ,  Toníčku nebo  Maruško,  t akhle  to  mus íš  

dě la t ! (  -  To  by as i  j eš tě  n ikdo z  nás  neuměl  chodi t .  Ne,  vzala  nás  za  ruku  

-  a  do  toho!  Chodi t  se  č lověk  učí  chozením,  mi lovat  mi lováním,  a  t ak  se  

mus íme i  my uči t  sami  sebe  vychovávat  s tá lým cvičením sebevýchovy.  

Př í l ež i tos t í  k  tomu máme j i s tě  dost  a  dos t .  

 

Chceme se  uč i t  sami  sebe vychovávat .  To  je  vznešená  krá lovská  č innos t .  

Sebevýchova je  nyn í  v  popředí  zájmů všech  vzdělaných  kruhů .  

Sebevýchova je  požadavkem nábožens tv í ,  požadavkem mládí ,  požadavkem 

doby.  Nebudu nyní  rozvádět  všechny t yto  myš lenky,  do tknu  se  j en  

pos lední .  

                                                -VI-  



Sebevýchova je  požadavkem doby.   

 

Nemusíme být  an i  p ř í l i š  znal í  světa  a  č lověka ,  abychom se  přesvědči l i  o  

tom,  že  naše  doba,  se  vš ím pokrokem,  se  všemi  objevy,  nemůže l idi  zbavi t  

vn i t řn í  p rázdnoty.  Vždyť  všechna pozornos t ,  všechna č innos t  p lat í  

výlučně  makrokosmu -  světu  ve  ve lkém -  světu  mimo nás .  A věru ,  musíme 

se  obdivovat  l idské  genia l i t ě ,  k terá  zkro t i l a  mocné př í rodní  s í l y a  

pos tav i la  j e  do  svých  s lužeb .  Lidský génius  propoj i l  všechny vzdálenos t i ,  

p robádal  h lubiny moře ,  p rovr ta l  pohoř í  země a  pronik l  do  vzdušných  

výš in .  Badate l ská  horečka  žene  l ids tvo  dál  a  dá l .  Objevujeme severn í  pól ,  

poznáváme temné kont inenty,  novými  paprsky prozařu jeme l idskou  kost ru ,  

da lekohled  a  mikroskop  denně odhalu j í  nové  světy.  

Avšak  jeden  svět ,  k terý j e  věčně  s tarý a  př i  tom zůs tává  věčně  novým,  

jeden  svět  -  mikrokosmos  -  svě t  v  malém -  svět  našeho  v las tn ího n i t ra  -  

zůstává  neznámý a  neprozkoumaný.  

K prozářen í  l idské  duše  není  žádných  -  nebo  a lespoň žádných  nových  -  

metod .  "Pěs tu j í  se  všechny obory ducha ,  s í l í  se  všechny dovednos t i ,  j en  

to ,  co  je  nehlubší ,  ne jvni t řně jš í ,  ne jpods ta tněj š í  -  naše  smrte lná  duše  -  j e  

až  př í l i š  čas to  půdou neoranou,"  t ak  nař íka j í  dokonce  denní  l i s t y.  P ro to  j e  

naše  doba tak  hrozně  vni t řně  chudá a  prázdná.  

Ano,  j eš tě  více .  P řed  nedávnem pravi l  j i s t ý i t a l ský básn ík ,  že  ne jvětš í  

nebezpečí  novodobého vývoje  spočívá  v  tom,  že  nižš í  a  polociv i l i zované  

rasy maj í  p ř í s tup  k  technickým vymoženos tem modern í  c ivi l izace ,  an iž  se  

j im zároveň  zprost ředkovala  duchovní  a  mravní  kul tura  t ak ,  aby j i ch  

mohly správně  používat .  

A teď raděj i  ce lý problém obrá t ím a  zep tám se  j inak?  J sou  naše  vyspěle j š í  

rasy schopné a  z ra lé ,  aby dovedly správně  využ ívat  úžasného  novodobého 

pokroku,  který j e  ve  všech  vnějš ích  oborech?  Nebo je  spí še  naše  doba 

o t rokyní  svých  v las tn ích  vymoženos t í?  Ano,  t ak  tomu je .  Naše  v láda  nad  

dary a  s i l ami  vnějš í  p ř í rody neš la  ruku  v  ruce  s  podrobením ž ivelnos t i  a  

zv í řeckost i  v  naš í  l idské  hrudi .  Tato  s t rašná  roz t ržka ,  t a to  nesmírná  

t rh l ina  ze je  s tá le  v íc  a  hroz ivěj i  -  a  t ak s to j íme před  s t raš id lem sociáln í  

o tázky,  p řed  bankro tem celé  společnos t i ,  j es t l iže  se  v  ne jb l iž š í  době   

-VII-  



nezasadíme ze  všech  s i l  o  nápravu .  Místo ,  abychom ovládal i  své  

vymoženos t i ,  s t áváme se  j e j i ch o t roky;  s táváme se  i  o t roky svých  

v las tn ích vášn í .  Buď a  nebo!  Buď kupředu  -  a  nebo  zpět !  

 

Tak tedy zpět!   

 

To  se  t edy zase  máme vrá t i t  do  s t ředověku,  vyt rhat  ko le jn ice ,  p řes t ř íha t  

t e legrafn í  d rá ty,  e lek t ř inu  přenechat  mračnům,  uhl í  v rá t i t  zemi  a  pozaví ra t  

un iverz i t y?  

Ne,  n ikdy,  to  nechceme,  nesmíme,  nemůžeme.  

Tedy kupředu!  Ano,  kupředu  v  bádání  a  dobývání  světa  našeho  n i t ra  

c í l evědomou sebevýchovou!  Čím více  vnějš ího  pokroku,  t ím vět š í  vn i t řn í  

p rohloubení .  To  je  vo lán í ,  to  j e  hes lo ,  k teré  se  všude  š í ř í ,  ne jen  v  

ka to l ickém, a le  i  v  nepřá te l ském táboře.  

I  my se  chceme př ipoj i t  k  t ěmto  moderním snahám -  př iměřeně  svému 

vzdělání  .  

Např í š tě  se  j i ž  nesmíme dát  ov ládat  svým věděním,  nýbrž  my musíme 

ovládat  své  vědění .  Už  se  nesmí  s tá t ,  abychom dovedl i  různé  c iz í  řeč i ,  

k teré  osnovy pro  naš i  t ř ídu  předpisu j í  a  p ř i  tom naprosto  nerozuměli  řeč i  

svého  v las tn ího s rdce .  Čím hlouběj i  poznáváme všechno dění  v  př í rodě ,  

t ím lépe  se  mus íme dovés t  pos tav i t  p r imi t ivn ím démonickým s i lám ve  

svém ni t ru .  

S tupeň  našeho  pokroku ve  vědách  mus í  odpovídat  s tupni  našeho  vni t řního  

prohloubení ,  našeho duševního  růs tu .  J inak  bude i  v  našem ni t ru  s t rašná  

prázdnota ,  nesmírná  propas t ,  z  níž  budeme rozervaní  a  nešťas tn í .  P ro to 

sebevýchova!  

Žádá  j i  naše  mys l  a  s rdce  vola j íc í  po  ideálu ,  žádá  j i  naše  společnos t ,  

žádaj í  j i  p ředevš ím naš i  b l ižn í ,  zvláš tě  t i ,  se  kterými  se  dos taneme do  

s tyku  ve  své  pozdějš í  č innos t i .  J ako  kněž í  mus íme jednou h luboce  a  t rva le  

zapůsobi t  na  své  okol í .  A to  konec  konců  nedokážeme leskem svých  

vědomost í ,  nýbrž  s i lou  a  bohats tvím své  osobnost i .  

Mus íme se  uč i t  sami  se  vychovávat .  Sebe  mus íme vychovat ,  sebe  se  všemi    

-VII I-  

 



svými  schopnos tmi .  J aké  schopnost i  to  j sou ,  j aké  je  objec tum mater ia le  

t é to  výchovy,  uv id íme pozděj i .  

Mus íme se  vychovávat  v  pevné  charak tery.  Už  dávno j sme se  vyzul i  z  

dě t ských  s t řev íčků .  Když  j sme byl i  dě tmi ,  ř ídi l i  j sme se  podle  ná lad  a  

rozmarů .  Nyní  se  a le  mus íme uči t  j ednat  podle  pevných  a  j a sně  poznaných  

zásad .  Kl idně  v  nás  může všechno kol í sa t .  J i s tě  p ř i jdou  chví le ,  kdy v  nás  

bude  vše  kol í sa t .  V takových  chví l í ch  nám nemohou pomoci  j en  vnějš í  

náboženská  úkony.  Potom nám může pomoci  j en  jedno:  naše  zásady.  

Musíme být  pevnými  charak tery.  

Musíme být  svobodnými  charak tery.  Bůh nechce  gale jn íky,  chce  svobodné 

ves laře .  Ať  se  j in í  plaz í  p řed  svými  předs tavenými ,  l í zaj í  je j i ch  nohy a  

j sou  vděčni ,  když  po  n ich  š lapou .  My j sme s i  dobře  vědomi  své  

důs to jnos t i  a  svých  práv .  Nesklán íme se  před  vůl í  p ředs tavených  ze  

s t rachu  nebo  z  donucení ,  a le  pro to ,  že  to  sami  svobodně chceme,  pro tože  

každý ak t  rozumného podř ízen í  nás  dě lá vn i t řně  svobodnými  a  

samosta tnými .  

Svou sebevýchovu chceme pos tav i t  pod  ochranou Panny Mar ie .  Tak  j sme 

to  v  neděl i  s l iboval i  (3) .  Nyní  ruku  k  d í lu!  Ano,  v  tomto  ohledu  na  nás  

čeká  ješ tě  ve l iký kus  práce .  Podle  našeho  domácího řádu  máme pěs tovat  

mar iánskou úctu  ve  společens tví .  To  vnějš í  tu  j iž  je :  Skvostná  v la jka  a  

medai le  (4) .  Ale  to  h lavní  j eš tě  chybí :  vn i t řn í  o rganizace  odpovídaj íc í  

naš im poměrům po způsobu mar iánských  družin ,  j ak  j sou  na  různých  

gymnáz i ích  a  un iverz i tách .  

Tuto  organizaci  chceme vytvoř i t .  My -  ne  j á ,  neboť  v  té to  zá lež i tos t i  

nebudu podnikat  nic ,  docela  n ic  bez  vašeho  p lného  souhlasu.  Vždyť  zde  

nejde  o  krá tkodobou prác i ,  a le  o  z ř ízení ,  k teré  má být  po t řebné  pro  

všechny dal š í  generace .  T i ,  kdo  př i jdou po  vás ,  budou tedy ž í t  z  vaš í  

hor l ivos t i ,  z  vaš í  znalos t i  duše  a  z  vaš í  moudrost i .  J sem přesvědčen ,  že  

něco  dokážeme,  budou- l i  vš ichni  spolupracovat .  

Avšak  tak  da leko ješ tě  ne j sme.  Především se  mus íme poznat  a  zvyknout  s i  

na  vzájemný a  vo lný rozhovor ,  který odpovídá  našemu s tupni  vzdělán í .  

Mysl ím,  že  t ím mohu své  vysvět len í  ukonči t .  J i s tě  j s te  mi  porozuměl i .  

- IX-  



 Ví te ,  p roč  jsem se  vás  dosud  tak  s t ran i l ,  znáte  i  mé p lány pro  

budoucnost .  Společně  chceme začí t  ve l iké  d í lo ,  společně  je  chceme 

dokonči t .  Chceme se  uč i t  sami  sebe  vychovávat  pod  ochranou P .  Mar ie  v  

pevné,  svobodné,  kněžské  charak tery.  Kéž  nám Bůh dá  k tomu své  

požehnání .  Amen.  

 

_____________________________________________________ 

Poznámky 

 

1)  Do nového s tudi jn ího  domu (Studienheim)  Pal lo t t inů v  Šenš ta tě  

(Schöns ta t t )  byl i  umís těny r .1912  t ř ídy,  k teré  byl y doposud  v  

Ehrenbre i t s te inu  na  Rýně.  Pro  výchovu s tudentů bylo  na  gymnáz iu  z ř ízeno  

i  mís to  P .spi r i tuá la  (zář í  1912) .  Tuto funkci  zastával i  pos tupně dva  kněží ,  

k teř í  však  pro nomoc musel i  mís to  opust i t .  Nový sp i r i tuá l  (P .J .Kentenich)  

byl  od  podz imu r .1911 t ř ídním v  nejnižš í  t ř ídě  ( t e rc ie)  gymnáz ia  v  

Ehrenbre i t s te inu .  "Takže  chceme nyní  spolupracovat .  Budu od  vás  mnoho 

požadovat .  Vy a le  t aké  můžete  ode  mne požadovat  ne jvyšš í  mí ru .  A tak  se  

s taneme v  tomto roce  dobrými  přá te l i . "  S  těmi to  s lovy začal  v  zář í  

1911uči t  l a t ině  a  němčině .  Vyučovací  hodiny zůs ta ly nezapomenute lné  a  

pozděj i  mnohému výrazně  formovaly ž ivo t .  To  nebylo  vyučování  formou 

mechanického  výcviku ,  j ak  to  bylo  tehdy zvykem,  nýbrž  to  byl a  nezměrná  

mobi l izace  všech  duchovních  a  mravních  s i l  j ednot l ivce  i  ce lé  t ř ídy ve  

svobodnou,  uš lech t i lou  a  př i rozeně  ukázněnou soutěž  ducha .   

2 )  J eden  žák  kvar ty měl  po t íže  s  geni t ivem objec t ivem z  la t inské  

gramat iky.  P . sp i r i tuá l  chápe  se  t é to  okolnos t i ,  známé všem s tudentům a  

už ívá  j i  žer tovně  a  parodicky pro  svá  jmenování .  Z toho je  pa t rná  metoda  

P .J .Kentenicha  chopi t  se  co  nej rychle j i  všech  návazných  bodů ze  ž ivo ta  

žáků  a  vytvoř i t  společnou menta l i tu .  V těžkém čase  byl i  Thei le  a  j eho  

přá te lé  j endní ,  copřekonal i  p lachos t  p řed  veře jnos t í  a  p ř i j a l i  podnět  ke  

společné  d i skuzi .   

 

-X-  



 

3 )  To  bylo  20 .  ř í jna,  na  svátek  Mater  pur i ta t is .   

4 )  Tato  výše  zmíněná  v la jka ,  dar  Fr .  Duchéneho z  Limburgu ,  se  s tane  

pozděj i  vla jkou  kongregace ,  na  k terou  s l ibu j í  mar iánš t í  c t i te lé  svůj  s l ib  

věrnos t i :  "To je  v lajka ,  k terou  j sem s i  vyvol i l ;  t é  se  nez řeknu;  to  Mar i i  

p ř í sahám!" 20 . ř í jna  předaná  medai lka  byl a  v  kongregaci  vyměněna za  

menš í ,  na  k teré  byl  z  j edné  s t rany vyražen  obrázek  Imakula ty a  na  druhé  

s t raně  obrázek  sv .  Aloys ia . 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                                                 
1 Přejato z www.schoenstatt.cz , z 4. 9. 2006.   

-XI- 



 

 

P ř í loha  4   

PRVNÍ   ZAKLÁDACÍ   LISTINA 

18.  ř í jna  1914 

 

Program:  z rychl i t  p roces  našeho  sebeposvěcování ,  a  t ak pře tvoř i t  naši  

kap l ičku  v  kapl ičku poutní .  

1  Nejprve  Vás  po  d louhé době zdravím krásným pozdravem:  Nos  cum 

pro le  p ia  benedica t  Vi rgo  Mar ia . 2 J e  to  poprvé ,  kdy ten to  pozdrav  sodálů3 

zaznívá  na  tomto  mís tě .  Kéž  by zněl  i  nadále ,  kéž  by provázel  a  zazníval  

po  všechny př í š t í  časy!  

2  Otec  a  matka  a  dět i  se  raduj í ,  mohou-l i  se  nas těhovat  do  v las tn ího  domu,  

i  kdyby měl  být  ve  s rovnání  s  p ronaja tým bytem,  k terý opus t i l i ,  

nevzhledný a  chudobný.  Myšlenka:  dům pat ř í  nám,  dosta tečně  vyváž í  

všechny os ta tn í  výhody.  Tuto  ryz í  rod innou radost  smíme dnes  zaž ívat  i  

my.  Tato  kapl ička  pat ř í  naš í  malé  rod ině  sodálů ,  j íž  v ládne  naše  nebeská  

Matka .  Kapl ička  pat ř í  nám,  j en  nám.  Bez  závis t i  p řenecháváme 

skvos tněj š í  domácí  kapl i ,  náš  dosavadní  pronaja tý př íbyt ek ,  j iným.  

Radujeme se  a  tu to  rados t  s i  nenecháme n ikým vzí t .  Vedle  t é to  radost i  

rozeznívá  dnes  naše s rdce  rychle j š ím tepem také  poci t  oprávněné hrdos t i .  

Vždyť  svatyně ,  k terá  byla  od  nepamět i  více  méně opuš těná ,  pus tá  a  

prázdná,  byla  na  náš  popud a  námi z res taurována a  darována  Panně Mar i i .  

P ř ine jmenš ím od  doby,  kdy tady j sou  a  působí  pa l lo t t ini ,  nev iděly t yto  

s těny n ikdy k rásněj š í  zař ízen í  j ako  tomu je  dnes .  Smíme v  té to  potěšu j íc í  

skutečnos t i  spa t řovat  p ř íznivé  znamení  pro  budoucí  rozvoj  naš í  mladé 

kongregace?  

3  J i s tě !  Bylo  by to  d í lo  vznešené ,  hodné pí le  a  po tu těch 

nejuš lech t i l e j š ích ,  kdybychom je j  dokonči l i  my sodálové  tak ,  že  bychom 

                                                 
2 S Božím Synem , Máti, rač nám požehnání dáti. 
sodál – člen katolického bratrstva nebo kongregace 
 

-XII- 



do našeho  domu př ináše l i  v roucí  l ásku  k  Mar i i  a  ideá ln í  s tudentské  ús i l í  o  

c tnos t i ,  j akých  dosud  ješ tě  nikdy n ikde  nebylo .  

4  P řes to  proč  se  vyj adřu j i  t ak nesměle ,  t ak  zdrženl ivě?  Že  bych  ve  Vás  

z t ra t i l  důvěru?  Ať už  s i  z  naš í  vzkvéta j íc í  kongregace  zůsta ly pouze  

t rosky,  j i ž  b rzy z  ru in  vypučí  nový ž ivot .  Za  to  mi  ruč í  Vaše  věrná  

spolupráce  v  uplynulém roce  a  opravdový mar iánský duch ,  k terý j s te  s i  

osvoj i l i .  Možná,  že během prázdnin některé  ideá ly pod  t íhou  všedního  dne  

ochably,  že  ne  j edna  zásada ,  k terou  jsme s i  v  průběhu roku  s tanovi l i  a  

považoval i  za  nezměni te lnou ,  ve  zkoušce  prak t ického ž ivota  neobs tá la .  

Avšak  jedno nám zůs tává  – t ím j sem s i  j i s t  –  a  s ice přesvědčení ,  že  od 

sebe  nelze  oddělovat  ryzos t  sodála  a  s tavu  př iměřený rozměr  mravně 

náboženský.  A s te jně  j ako  na  konci  p ředcházej íc ího  školn ího  roku ,  t ak  i  

dnes  nás  posi luje  vů le  k  ví tězs tví ,  abychom dosáhl i  ideá lu  naší  

kongregace .  Ne,  moj i  mi l í  sodálové ,  nez t ra t i l  j sem ve  Vás  důvěru .  Vím,  

že ,  budeme- l i  s tavět  na  tom, čeho  jsme dosud  dosáhl i ,  uděláme v  tomto 

roce  ve lký krok  vpřed ,  t ak  jak  j sme s i  to  předsevzal i  v  up lynulém roce .  

5  Tento  pomalý růs t  milos t i  našeho  povolán í  a  z  toho vypl ývaj íc í  vyšš í  

s tupeň  náboženského apoš tol ského  ducha  však  není  to ,   co bych  Vám chtě l  

u rč i t  za  c í l .  Můj  požadavek  míří  nes rovnate lně  výše .  Každý z  nás  mus í  

dosáhnout  toho vůbec  nejvyšš ího  mys l i t e lného  s tupně dokonalost i  a  

svatos t i  p ř iměřeně  svému s tavu .  Nejen  velké  a  vě t š í ,  a le  p ř ímo to  největ š í  

má být  p ředmětem našeho  ros toucího ús i l í .  J i s tě  pochopí te ,  že  t akový 

neobvyklý požadavek  se  odvažuj i  p řednés t  pouze  v  podobě skromného 

přán í .   

6  Pokud chcete znát  původce  tohoto  přán í ,  mohu Vám oznámi t  t i chou 

nejmi lej š í  myš lenku.  

7  Když  Pet r  na  hoře  Tábor  spat ř i l  vel ikost  Bož í ,  s  nadšením zvola l :  j e  

dobře ,  že  jsme tady.  Dovol ,  abychom tu  pos tav i l i  t ř i  p ř íbytky!  Tato  s lova 

mi  neustá le  znovu př icházej í  na  mys l .  A j iž  čas to  j sem se  p ta l :  nebylo  by 

nyní  možné,  aby se  kapl ička  naší  kongregace  s ta la  zároveň  naš ím 

Táborem,  na  němž by se  z jev i la  Mar i ina  ve l ikos t? 4 Větš í  skutek  pro 

apoš to lá t  bez  pochyby vykonat  nemůžeme,  an i  nemůžeme zanechat  svým 

                                                 
4 Herrlichkeit = velikost, velkolepost, vznešenost, sláva, nádhera 

-XIII- 



nás tupcům 5 cennějš í  dědic tv í ,  než  že  naš i  Paní  a  Př ímluvkyni  př imějeme 

k  tomu,  aby s i  na  tomto  místě  zv láš tn ím způsobem z ř íd i la  t růn,  

rozdělovala  své  poklady a  č in i la  záz raky mi los t i .  J i s tě  tuš í te ,  kam míř ím:  

ch tě l  bych  to to  místo  uč in i t  poutn ím mís tem,  mís tem mi los t í  p ro  náš  dům 

a  pro  ce lou  německou provinci i ,  možná ješ tě  dá le .  Všichni ,  k teř í  sem 

př i jdou ,  aby se  modl i l i ,  maj í  zakus i t  Mar i inu  vel ikost  a  vyznat :  j e  dobře ,  

že  j sme tady.  Chceme s i  zde  pos tav i t  p ř íbytky,  kéž  je  naše  nejobl íbenějš í  

mís tečko  tady!  Odvážná myš lenka ,  snad  až  př í l i š  smělá  pro  veře jnos t ,  

avšak  n ikol i  p ro  Vás .  J ak  čas to  ve světových  děj inách  byl y malé  a  

nenápadné skutečnos t i  p ramenem velkých  a  ne jvět š ích .  P roč  by tomu tak 

nemělo  být  i  v  našem př ípadě?  Ten ,  kdo  zná  minulos t  naš í  kongregace ,  

tomu nebude př ipadat  t ěžké  věř i t  tomu,  že  Boží  p rozře te lnos t  s  n í  má 

v  p lánu  ješ tě  něco  mimořádného.6 

8  Během toho ,  co  j sem to  vys lovi l ,  c í t ím,  moj i  mil í  sodálové ,  že  j sem se 

do tk l  správné  s t runy.  Vaše  s rdce  se  zapál i l a .  Můj  p lán  j s te  p ř i j a l i  za  svůj .  

S  k l idem jej  a  j eho  uskutečňování  vk ládám do  Vaš ich  rukou a  bez  rozpaků 

je j  zaznamenávám do  naší  k roniky.  Soud nad  námi  nechť  vynesou  

nás leduj ící  generace .  Dosáhneme svého  c í le?  Co se  týče  nás  –  a  to  t eď 

vys lovuj i  n ikol i  s  ne j i s totou  a  pochybnos tmi ,  nýbrž  s  důvěrou  –  my 

vš ichni ,  moj i  mi l í  sodálové ,  nedopust íme,  aby se  něčeho  nedostávalo .  

J ako  byla  pro  našeho  druhého pat rona ,  sv .  Alo ise ,  kap le  Panny Mar ie  ve  

Florenci i  ko lébkou svatos t i ,  t ak  ať  se  s tane  kolébkou svatos t i  p ro  nás  t a to  

kaple  naš í  kongregace .  A ta to  svatost  bude  naší  nebeské Matce  působi t  

něžné  nás i l í  a  bude  j i  p ř i t ahovat  k  nám dolů .  

9  Událo  se  to  před v íce  než  pě t i  s ta le t ími .  V krvavé  válce  se  navzájem 

rozsápaval i  Angl ičané  a  Francouz i .  A j iž  se  zdálo ,  že  Francie  mus í  být  

zce la  zn ičena .  Ve s te jné  době jedna  pros tá  f rancouzská  vesn ická  d ívka  v 

horoucí  modl i tbě  k  Panně Mar i i  zápas í  o  záchranu  svého  krá le .  Najednou 

se  j í  z jeví  a rchanděl  Michael  a  p rav í :  “Ta,  k terou  velký Bůh  uznal  za 

                                                 
5 Nachfolger = nástupce, následovník 

 
6 V prvním vydání (MTA IV. 60) bylo pozměněno: “ ...že jsme ještě nedosáhli posledního stupně růstu.” – tato 
změna je nadmíru podnětná; ukazuje, jak prostá a zdravá byla tehdejší a pozdější víra v Boží prozřetelnost 
v schönstattské spiritualitě. 
 

-XIV- 



Matku,  mi  přikázala ,  abych  še l  k  tobě a  oznámi l  t i ,  že  máš  uchopi t  meč,  

své  tě lo  zahal i t  ve zbro j  a  há j i t  věc  spravedlnos t i .  Ty osvobodíš  měs to 

Or leans  od  nepřá te l  a  p ř ivedeš  krá le  ke  korunovaci  do Remeše .  V koste le  

sv .  Kateř iny ve  Fie rbois  za  o l tá řem je  v  zemi  ukryt ý meč:  t en  pozvedni  a  

opásej  se  j ím.”  

10  Ta dívka  se  jmenovala  J ana  z  Arku ,  v  dě j inách  známá jako  Panna 

or leánská .  V květnu  1909 j i  P ius  X.  prohlás i l  za  blahoslavenou.  Cí t ím,  

j ako  by Naše  Mi lá  Paní  v  tomto  okamžiku  zde  ve  s taré  svatomichalské  

kapl ičce  ús ty svatého  archanděla  hovoř i la  k  nám:  

11  Neděle j te  s i  s ta ros t i  o  vyplnění  Vašeho  přán í .  Ego  d i l igentes  me d i l igo .  

Mi luj i  t y,  k teř í  mě mi luj í .  Nejprve  mi  dokaž te ,  že  mě skutečně  mi lu je te ,  

že  to  se  svými  předsevzet ími  mys l í t e  vážně .  Nyní  k  tomu máte  nej lepší  

p ř í l ež i tos t .7 Podle  plánu  Boží  p roz ře te lnos t i  má velká  evropská  válka  pro 

Vás  být  neobyčejně  podpůrným pros t ředkem pro  d í lo  Vašeho 

sebeposvěcování .  Toto  (sebe)posvěcování  od  Vás vyžaduj i .  J e  brněním,  

j ež  máte  obléc i ,  mečem,  j ímž  máte  osvobodi t  svou  v las t  od  je j í ch  ve lkých  

nepřá te l  a  vrá t i t  j i  na  če ln í  mís to  s tarého  světa .  

 

Ers te  Gründungsurkunde  18 .Oktober  1914 

Schöns tat t   Die  Gründungsurkunden   

Vydavate l :  Schöns ta t t  Ver lag  Německo 

4 .  vydání  1979 

Překlad :   J ana   Štefková  

                                                 
7 Rukopis byl později (srv. změnu “evropská válka” na “světová válka”) doplněn: “(A) nevěřte, že je to v dnešní 
vážné a závažné době něco mimořádného, budete-li své nároky na sebe sama stupňovat na nejvyšší míru. Podle 
plánu Boží prozřetelnosti  má světová válka svými mocnými impulzy pro Vás být neobyčejně podpůrným 
prostředkem pro dílo Vašeho sebeposvěcování. Toto (sebe)posvěcování od Vás vyžaduji. Je brněním, jež máte 
obléci, mečem, jímž máte osvobodit Boží království od jeho velkých nepřátel. Získávejte pouze věrným a 
nejvěrnějším plněním povinností mnoho zásluh a dávejte mi je k dispozici. Pak se zde ráda usídlím a budu 
bohatě rozdělovat dary a milosti...” 
MTA IV. 60f. (z 15. června 1919) má tuto podobu: “A nevěřte, že je to v dnešní vážné a závažné době něco 
mimořádného, budete-li své nároky na sebe sama mít vyšší ba nejvyšší,  než tomu bylo u dřívějších generací. 
Podle plánu Boží prozřetelnosti má světová válka svými mocnými impulzy pro Vás být neobyčejně podpůrným 
prostředkem pro dílo Vašeho sebeposvěcování. Toto (sebe)posvěcování od Vás vyžaduji. Je brněním, jež máte 
obléci, mečem, jímž máte bojovat za svá přání. Přinášejte mi pilně příspěvky do kapitálu milostí: Získávejte 
pouze věrným a nejvěrnějším plněním povinností a horoucím životem modlitby mnoho zásluh a dávejte mi je 
k dispozici. Pak se ráda usídlím mezi Vámi a budu bohatě rozdělovat dary a milosti, chci tak v budoucnosti 
odtud k sobě přitahovat mladistvá srdce, vychovávat je v použitelné nástroje ve své ruce...” 
 

-XV- 



 

Tex t  schválen  koord inační  radou  Schöns ta t tského  hnut í  v  České  republ ice 

dne  19 .  b řezna  2003.  

J e  určen  pro  vni t řn í  po t řebu  schöns ta t t ského  hnut í .8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
8 Přejato z www.schoenstatt.cz , z 4. 9. 2006.   
 

-XVI- 



 

P ř í loha  5   

 

Organizace  Schöns ta t t ského  hnut í  
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-XVII-  

Př í loha  6   

Vla jka  Schöns ta t t skéhohnut í  

 

 

Doba vzniku  

Tato  v la jka  se  s ta la  symbolem Schöns tat t ského  hnut í   p ř i  s lavnos t i  jubi lea  
100 .  výročí  narození  P .Josefa  Kenten icha  v  roce  1985 a  od té to  doby se  
běžně  použ ívá .  

Symbolika  

 

Do centra  v lajky  je  umístěn  

ž ivotn í  s třed  P.Josefa  

Kentenicha a  jeho  (po  ce lém 

světě  rozš ířené)  Schönstattské  

rodiny .  Je  tam místo ,  kde se  

18 .  ř í jna 1914 uskutečni la  

smlouvy lásky s  Pannou Mari í .  

Modrá barva nám připomíná 

Pannu Mari i .  Okolo  tohoto  

s tředu má povstat  nová země,  

část  Kris tova  královstv í ,  země 

lásky,  svobody,  přáte l s tv í ,  

pravdivost i ,  v í tězs tv í  –  p lodná 

s luneční  p láň ,  kterou  

připomíná ž lutá  barva.   

 

Toto  centrum je  obehnáno 

hradbami  nového města .  

( srov .  Zj  21 ,12nn) .  

V něm ži j í  l idé ,  k teř í  

neut íkaj í  před  požadavky 

všedního dne.  Chtěj í  

spodobni t  Boží  s lávu  ve  svém 

myšlen í ,  konání  a  ve  své  lásce .  
 



-XVIII-  

 

Z dvanáct i  bran tohoto  města  

maj í  vycházet  l idé  na  dvanáct  

ces t ,  jakožto  nástroje  Boží  a  

pos lové  smlouvy.  Toto  město  

není  pevnost .  Je  otevřeno pro  

všechny l id i ,  aby  se  v  něm l idé  

navzájem obohacoval i ,  aby  se  

setkával i  nejen fyzicky,  ale  i  

duševně a  duchovně a  

vytvoři l i  vztahy a  

společenství .   

 

Všechno je  utvářeno z  formy 

kříže ,  k terý  určuje  půdorys  

nového města .  Kris tův  kříž ,  

jakožto  s tá lé  znamení  našeho 

vykoupení ,  ukazuje  na  Boží  

lásku a  dává nám život  

v  p lnost i .   

 
 

Toto  všechno je  na pozadí  barev  ž luté a  b í lé ,  což  

jsou  i  papežské barvy.  Vyjadřuje  se  t ím spjatost  

Schönstattského hnut í  s  univerzáln í  c írkví .   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-XIX-  

Př í loha  7  
 

 
Fo tograf ie  zak ladate le  Schönsta t t ského hnut í  Otce  Kenten icha  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ob raz Ma tk y T ř ik rá t  Obd ivuhodné  
 
 

 
 
 
 

 

 

 



-XX- 

 

Das Urheiligtum - der Gnadenquell  (Kaplička v Schönstattě) 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-XXI-  


